CAPUT XVIII [Reg. XI].

VERB. 5. — *Subter omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ.*

35. Dei erga summa et infirma providentia. — Ac si aperte diceretur: Qui summa regit, etiam extrema non deserit, quia sic impenditur maximis, ut tamen hæc eadem cura regimini non præpediatur a parvis. Qui enim ubique præsens, et ubique æqualis est,

^a Ita Baluz., Colb., Longipont., Ebroic. et alii Norm., cujus loco Editi habent, *confitendo*. Annotavit Gussanv., *confidendo*, pro variante lect. in margine. Codices unde sumpta sit non indicant.

^b Longip., et eas fieri fortuitis.

^c Ebroic. aliique Norm. et Longip., nec loqualiter

etiam in dissimilibus sibi ipsi dissimilis non est. **A** que ergo omnia respicit, æque cuncta disponit, qui in omnibus locis præsens, nec localiter ^a tenetur, nec varia curando variatur. Si autem coelos sanctos predicatores accipimus, Propheta attestante qui ait: *Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. XVIII, 1),* postquam per sonum oris adventus Spiritus sancti designatur, recte subjungitur: *Subter omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ.*

36. Miracula cur in Ecclesiis exordis concessa. — Sunt namque nonnulli qui cum mira apostolorum opera audiunt, quod accepto Spiritu sancto mortuos verbo suscitarent, ab obsessis dæmonia pellerent, umbra infirmitates amoverent (Act. V, 12, seq.), ventura quæque prophetando prædicarent, et unigenitum Verbum Dei, omnium gentium loquentes linguis, prædicarent (Act. II, 4), quia hæc virtutes nunc in Ecclesia non vident, subtractam jam ab Ecclesia supernam gratiam suspicantur, nescientes pensare quod scriptum est: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione (Psal. IX, 10).* Tunc quippe sancta Ecclesia miraculorum **370** adjutoris indiguit, cum eam tribulatio persecutionis pressit. Nam postquam superbiam infidelitatis edomuit, non jam virtutum signa, sed sola merita operum requirit, quamvis et illa per multos cum opportunitas exigit ostendat. Scriptum quippe est: *Linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus (I Cor. XIV, 22).* Ubi ergo omnes fideles sunt, quæ causa exigit ut signa monstrantur? Unde citius fortasse satisfacimus, si quid de ipsa apostolica dispensatione memoremus.

37. Signa non fidelibus, sed infidelibus data. — Paulus namque egregius prædicator ^a Mectem venientem, et plenam infidelibus innotam sciens, patrem Publii dysenteria febribusque vexatum, orando salvavit (Act. XXVII, 8), et tamen agrotanti Timotheo præcepit, dicens: *Medico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (I Tim. V, 23).* Quid est, Paule, quod agrum infidelem orando ad solutum revocas, et tantum adjutorem Evangelii morem mecti per alimenta curas, nisi quod hiccirco fiunt exteriora miracula ut mentes hominum ad interiora perducatur, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur ea quæ admirabiliora sunt invisibilia credantur? Signo quippe virtutis pater Publii sanandus **D** fuerat, ut mente revivisceret, dum miraculo ad salutem rediret; Timotheo autem adhibendum fors miraculum non erat, quia jam totas vias vivebat. Quid est ergo mirum si, propagata fide, crebro miracula non fiunt, quando hæc ipsi quoque apostoli in quibusdam jam fidelibus non fecerunt? [Vel. XV.] Elevatis ergo caelis, Dominus interiora considerat, quia et ablatis summis prædicatoribus, incessanter etiam infima nostræ infirmitatis curat. Et quasi sub-